
 

 

 |RESOLUCIÓN N° 06 

(12 de enero de 2024) 

 

Por medio de la cual se adopta el Plan de Acción - en la Empresa ACUECAR S.A.E.S.P, para 

la vigencia 2024 

 

El Agente Especial de la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios para la 

Empresa de Servicios Públicos de Acueducto y Alcantarillado de El Carmen de Bolívar y 

Representante Legal de la misma, en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las 

otorgadas en la Resolución No SSPD-20231000181805 del 07/03/2023 y en especial las 

conferidas en el Estatuto Orgánico del Sistema Financiero y los artículos 9.1.1.2.2 y 9.1.1.2.4 

del Decreto 2555 de 2010 normas aplicables por remisión expresa del artículo 121 de la Ley 

142 de 1994 y, 

CONSIDERANDO 

 

Que por Escritura Pública N° 371, otorgada en la Notaría única de El Carmen de Bolívar, el 12 

de diciembre de 2005, inscrita en la cámara de comercio el 13 de enero de 2006, en el libro 9, 

bajo el número 47.387, del Registro Mercantil, se constituyó una sociedad comercial de 

Responsabilidad Anónima denominada EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE EL CARMEN DE BOLÍVAR S. A 

E.S.P. 

Que Mediante Resolución No. SSPD – 20231000181805, del 07 de marzo de 2023, El 

Superintendente de Servicios Públicos, designó como Agente Especial para la Empresa de 

Acueducto y Alcantarillado del Carmen de Bolívar ACUECAR S.A. E.S.P., a la empresa de 

Servicios Públicos Domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo CAUDALES DE 

COLOMBIA S.A. E.S.P. identificada con Nit No 830.094.833-2, representada legalmente por 

la doctora Angélica María Maldonado Naranjo, quien tomó posesión del cargo el día 23 de 

marzo de 2023.  

Que ANGELICA MARIA MALDONADO NARANJO, actuando en calidad de Representante 

Legal de CAUDALES DE COLOMBIA S.A. E.S.P , confiere poder general, amplio y suficiente 

al ingeniero HARVEY FERNANDO SOLER ARIZA, para que ejerza las funciones, competencias, 

facultades y deberes derivados del agente especial (Caudales de Colombia S.A.S E.S.P) 

señaladas en los artículos 291 del Estatuto Orgánico del sistema financiero, 9.1.1.2.1 y 

9.1.1.2.4 del Decreto 2555 de  

2010, las que impone la Ley 142 de 1994 y demás normas aplicables a la prestación de los 

servicios a cargo de la empresa 

 

Que de conformidad con lo previsto en artículo 74 de la Ley 1474 de 2011, todas las entidades 

del Estado deberán publicar en su respectiva página web el Plan de Acción, en el cual se 

especificarán los objetivos, las estrategias, los proyectos, las metas, los responsables, los 



 

 

planes generales de compras y la distribución presupuestal de sus proyectos de inversión junto 

a los indicadores de gestión.  

Que la Planeación se constituye en un instrumento de gestión fundamental para orientar el 

cumplimiento de la Misión de la Entidad, mediante el señalamiento de Objetivos y Metas a 

ejecutar en el respectivo año. 

Que en desarrollo de lo anterior, se definió el Plan de Acción Anual de ACUECAR S.A.E.S.P, el 

cual contiene el Plan Acción de cada una las dependencias de la Entidad con sus 

correspondientes objetivos, metas, indicadores, fechas de cumplimiento y responsables, el 

cual se programó para ser ejecutado en los seis ( 6) Bimestres del año 2024, Enero-Febrero, 

marzo-abril, mayo – junio, julio – agosto, septiembre – Octubre y noviembre - diciembre. 

Que el Plan de Acción del artículo 74 de la Ley 1474 de 2011, deberá ser publicado en la 

página web de cada una de las entidades y se constituye en el único mecanismo de consulta 

de otras entidades que requieran la información. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1. Adoptar el Plan de Acción Anual de ACUECAR S.A.E.S.P, para el año 2024, el 

cual hace parte integral del presente acto administrativo, como instrumento de gestión de la 

Entidad, que orientará la ejecución de la Misión institucional de ACUECAR S.A.E.S.P para la 

vigencia 2024. 

ARTÍCULO 2. Encomendar a los jefes de cada Área de la empresa ACUECAR S.A.E.S.P, la 

vigilancia del cumplimiento de los objetivos que sean de su responsabilidad, así como la 

modificación de los Planes de las áreas de ACUECAR S.A.E.S.P, cuando las circunstancias lo 

ameriten, debiendo informar el estado de ejecución al Agente especial de la empresa 

ACUECAR S.A.E.S.P o a quien este delegue para el efecto. 

ARTÍCULO 3.  La Gerencia de la empresa ACUECAR S.A.E.S.P o a quien este delegue, será 

la encargada de divulgar el Plan de Acción Anual de 2024 de la Entidad  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dado en el Carmen de Bolívar a los Doce (12) días del mes de Enero de 2024. 

 

 

 

 

HARVEY FERNANDO SOLER ARIZA 

Apoderado Caudales de Colombia S.A.S. E.S.P. 

Agente Especial SSPD 

ACUECAR S.A. E.S.P. 



% % % Cantidad % Cantidad % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR FUENTE VALOR

REPORTE PLATAFORMA 

SIA CONTRALORIA

CONTROL DISCIPLINARIO Y 

DIGENCIAMIENTO Y 

DESCARGA DE PLANILLLA Y/O 

FORMATOS EXIGIDOS POR LA 

PLATAFORMA SIA 

CONTRALORIA, 

DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

Seguimiento al cargue de la información dentro de los 

terminos habilitados por la plataforma de SIA 

CONTRALORIA 

10 0.0% 100% 12 0% 0% 0% 0% 0% 0% N°de informes requeridos/N°de informes reportados

REPORTE PLATAFORMA 

SIA OBSERVA

CONTROL DISCIPLINARIO Y 

REPORTE DE LA GESTION 

CONTRACTUAL DE LA 

EMPRESA

Publicación de la información precontractual y 

contractual dentro de los terminos habilitados por la 

plataforma de SIA OBSERVA

15 0.0% 100% 12 0 0% 0% 0% 17% 0% 0% Publicacion solicitada/publicacion reportada

REPORTE PLATAFORMA 

CHIP

CONTROL FISCAL DE 

PLATAFORMA CHIP ( 

CONTRALORIA GRAL DE LA 

NACION Y CONTADURIA 

NACIONAL DE LA NACION) - 

INFORMACION ANUAL Y 

TRIMESTRAL

Seguimiento DE LA INFORMACION LOS FORMATOS 

REQUERIDOS POR LA PLATAFORMA CHIP: 

INFORMACION CONTABLE PUBLICA 

CONVERGENCIA

EVALUACION CONTROL INTERNO CONTABLE

CGR_PERSONAL Y COSTOS

CGR_PRESUPUESTAL -CUIPO

10 0.0% 100% 12 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% N°de informes requeridos/N°de informes reportados

Cargue de información de LOS FORMATOS 

REQUERIDOS POR LA PLATAFORMA SUI TOPICO 

ADMISNITRATIVO,FINANCIERO,TECNICO Y 

COMERCIAL

20 0.0% 100% 12 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% N°de informes requeridos/N°de informes reportados

Cargar en el SUI la información referente a RUPS 10 0.0% 200% 1 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% N°de informes requeridos/N°de informes reportados

REPORTE CIFRAS 

REPRESENTATIVAS

CONTROL ADMINISTRATIVO 

DE REPORTE A CORREO 

INSTITUCIONAL 

SUPERINTENDENCIA DE 

SERVICIOS PUBLICOS DE 

CIFRAS REPRESENTATIVAS

Compilar información de las áreas 

FINANCIERA,COMERCIAL,CONTRACUTAL, 

ADMINSITRATIVA Y TECNICA DE LA EMPRESA 

ACUECAR para reporte de cifras representativas ante la 

SSPD

20 0.0% 100% 12 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% N°de informes requeridos/N°de informes reportados

REPORTE INFORME DE 

MONITOREO 

CONTROL ADMINISTRATIVO 

DE REPORTE A CORREO 

INSTITUCIONAL 

SUPERINTENDENCIA DE 

SERVICIOS PUBLICOS DE 

INFORME DE MONITOREO 

VIGENCIA BIMENSUAL

Compilar información de  LAS AREAS 

FINANCIERA,COMERCIAL,CONTRACUTAL, 

ADMINSITRATIVA Y TÉCNICA DE LA EMPRESA 

ACUECAR para la entrega del informe de monitoreo 

ante la SSPD

15 0.0% 100% 12 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% N°de informes requeridos/N°de informes reportados

REPORTE SECOP

CONTROL DISCIPLINARIO Y 

REPORTE DE LA GESTION 

CONTRACTUAL DE LA 

EMPRESA

Publicación de la información precontractual y 

contractual dentro de los terminos habilitados por la 

plataforma SECOP

15 12

ALFONSINA PARRA MONTES

LIDER DE PLANEACION Y CONTROL 

Proyectó

M

CONTROL ADMINISTRATIVO 

DE PLATAFORMA SISTEMA 

UNICO DE  INFORMACION (SUI) 

DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

SERVICIOS PUBLICOS 

REPORTE PLATAFORMA 

SUI

PR
OE

SI
ON

AL
 U

NI
VE

RS
IT

AR
IO

 D
E 

OF
IC

IN
A 

DE
 S

IS
TE

M
AS

 D
E 

IN
FO

RM
AC

IÓ
N

2023

IV BIMESTRE V BIMESTRE VI BIMESTRE

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

ACTIVIDAD DESCRIPCION ACCIONES A DESARROLLAR

SISTEMAS DE INFORMACION VIGENCIA:

C
U

M
PL

IM
IE

N
TO

INDICADOR

 R
ES

PO
N

SA
B

LE

OBSERVACIONESI BIMESTRE II BIMESTE III BIMESTRE COSTO

                                                                                            AVANCE DEL PLAN DE ACCIÓN                                                                                                                                                                                                                                                                                                            0%

                                                                                           COSTO DEL PLAN DE ACCIÓN 0

PLAN DE ACCION

Tipo d Documento:

Formato
Código:

Fecha de Elaboraciòn: 

16/01/2024

Fecha modificaciòn: 

16/01/2023
Versión:

01

PO
N

D
ER

AC
IÓ

N

RE
SU

LT
AD

O
 

PO
N

D
ER

AC
IÓ

N

M
ET

A 

PR
O

GR
AM

AD
A

DEPENDENCIA: 



% % % Cantidad % Cantidad % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR FUENTE VALOR
Mejoras Frontend y 

Backend: Optimización 

Visual y Funcional de la 

Experiencia Web

Mejorando la Experiencia Web: 

Optimización Visual y Funcional 

en Todos los Niveles

Analizar, rediseñar y optimizar la experiencia web en 

todos los aspectos, desde la estética hasta la 

funcionalidad, implementando mejoras tanto en el 

frontend como en el backend

15 0.0% 100% 5 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 

Administración y 

publicación de los 

contenidos de la página 

web / Redes Sociales

Control total del contenido web y 

redes sociales: desde la creación 

hasta la publicación

Planificación, creación y publicación de contenido para 

web y redes sociales, seguido de análisis y ajustes 

según resultados

12 0.0% 100% 100 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 

  #publicaciones en el año

Monitoreo y Gestión de 

Requerimientos del 

Sistema SOLIN para 

Solución de Problemas 

Seguimiento a los requerimientos 

presentados por las áreas ante 

SOLIN 

 supervisar y gestionar los requisitos del sistema SOLIN 

para abordar eficientemente las incidencias que afectan 

el funcionamiento de los equipos

11 0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 

  #tickets cargados/ #tickets resueltos

Backup de sistemas de 

información

Implementación y Gestión de 

Backups para la Continuidad 

Operativa 

Monitoreo periódico  de las copias de seguridad de los 

sistemas de información manejados en los equipos, así 

como en la nube de los servidores TNS, Dominio y 

Gestin Doc.

14 0.0% 100% 240 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 

 
#copias de seguridad programadas/ 

Backup resueltos

Soporte técnico a 

empleados

asistencia técnica y resolución de 

problemas informáticos para garantizar la 

eficiencia y productividad de los empleados 

en el uso de equipos y software

Diagnóstico y resolución de problemas informáticos, así 

como instalación, configuración y actualización de 

software

10 0.0% 100% 30 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 

  #Seguimiento sobre solicitudes  

Mejorar de las condiciones físicas 

de los sistemas de información

Reestructurar centro de cableado de Red, centro de 

computo y UPS centralizada 
10 0.0% 100% 10 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 

 

#El tendido fue aplazado hasta el área 

técnica tenga los cursos de altura 

vigente, que puedan prestar apoyo al 

área de sistemas 

Se realizo medición de cableado 

con odómetro, en total fueron 70 

metros a tender, se aplaza tendido 

hasta que el área operativa tenga 

curso de altura vigente, esta en 

Mantenimiento Preventivo y 

Correctivo de los equipos de 

computo

Limpieza física y correctiva de los equipos de computo 

de cada una de las dependencias 
11 0.0% 100% 72 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%  

#mantenimientos programados/ 

#mantenimientos resueltos

Durante este bimestre, cabe destacar que 

no se llevaron a cabo actividades de 

mantenimiento, ya que nuestro calendario 

de mantenimiento está programado para 

realizarse trimestralmente, según lo 

establecido en el cronograma del año 

pasado

JHONATAN GUERRA CASTILLO

ING DE SISITEMAS 

G

                                                                                            AVANCE DEL PLAN DE ACCIÓN                                                                                                                                                                                                                                                                                                            0%

FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL Y 

SEGUIMIENTO DE 

PROCESOS

I BIMESTRE II BIMESTRE

PO
N

D
ER

AC
IÓ

N

RE
SU

LT
AD

O
 

PO
N

D
ER

AC
IÓ

N

Código:

Fecha de Elaboración: 

16/01/2023

Fecha modificación: 

16/01/2023

Versión:

01

                                                                                           COSTO DEL PLAN DE ACCIÓN 0

V BIMESTRE VI BIMESTRE COSTO

OF
IC

IN
A 

DE
 S

IS
TE

M
AS

C
U

M
PL

IM
IE

N
TO

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

INDICADOR

 R
ES

PO
N

SA
BL

E

OBSERVACIONES

PLAN DE ACCION

III BIMESTRE IV BIMESTREM
ET

A 

PR
O

G
RA

M
AD

A

DEPENDENCIA: SISTEMAS VIGENCIA: 2024

ACTIVIDAD DESCRIPCION ACCIONES A DESARROLLAR

Tipo d Documento:

Formato



% % % Cantidad % Cantidad % % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR FUENTE VALOR

Coordinar la ejecución de las políticas, 

planes, programas y proyectos que se 

desarrollen, de una manera óptima para 

su adecuada planificación, administración y 

control.                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                #¡VALOR! 100% 24 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Informes 

Entregados/Informes 

solicitados

Informe actividades  área administrativa y contable

Proyectar ordenes de pago desde el 

sistema SOLIN
0.0% 100% 300 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Ordenes de pago 

emitidas/ Ordenes de 

pago programadas

Ordenes de pago realizadas en el I bimestre 

Control y verificación de traslados de 

fondos de uso restringidos.
0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Seguimiento de fondos 

uso restringido/ 

seguimientos 

proyectados

Seguimiento  

Control de anticipos entregados a 

proveedores 
0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 seguimiento cuenta 

anticipos / seguimientos 

proyectados

movimineto cuenta de anticipo

Control  y Conciliaciones  Contables entre 

el modulo financiero y el modulo comercial 

en el nuevo sistema SOLIN ,  tanto en 

facturación y recaudos ; con el fin de no 

incurrir en diferencias de saldos. 

0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 bimestres con 

seguimientos en las 

conciliaciones contables 

vs comercial /  

proyectados

Revision solin comercial y financiero

Verificación y control y conciliaciones de 

los diferentes módulos del sistema 
0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

bimestres verificados y 

conciliados en los 

diferentes modulos del 

sistema solin / 

planificados

Modulo PPYE con saldos iniciales sin poder correr la depreciacion. 

Velar por la correcta ejecución de los

recursos, de manera que se apliquen

adecuadamente y atendiendo los

principios constitucionales y legales

0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 seguimiento en la 

ejecucion de los 

recursos / proyectados

Sensibilizar al personal la importancia de

entregar a tiempo y en línea la

información, documentos facturas cuentas

de cobros, contratos etc., para un óptima

planeación y revisión de estos mismos.

0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Seguimiento  de la 

importacia de entregar a 

tiempo y en línea la 

información/proyectados

correos electronicos/ oficio a los supervisores para el estricto cumplimento

Implementar  proceso de compras 

–entrada de almacén- salidas de inventario 

para un mayor Control de inventarios- con 

ayuda del nuevo sistema contable y 

financiero SOLIN  . 

0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Implementacion 

delproceso de compras 

o manejo de inventarios 

proyectados  / 

seguimientos realizados 

INVENTARIO

Realizar el seguimiento administrativo y 

financiero a los recursos que se genera 
0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

seguimientos 

administrativos sobre los 

recursos financieros 

proyectados  

/seguimientos realizados 

FLUJO DE CAJA EJECUTADO

Pagos de incapacidades y horas extras 

fechas de pagos de seguridad social y 

aportes parafiscales .

0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 revision y seguimientos 

de pagos seguridad y 

parafiscales / 

planificados

Soporte de pagos de seguridad social 

Depuración, organización y baja de Activos 

fijos en estado de obsolescencia, deterioro 

o fuera de uso. 

0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 revision y seguimiento a 

Depuracion contable /  

solicitadas

creacion del comite de sostenibilidad contable- socializacion de resolucion y 

presentacion de activos a depurar

Elaboración de presupuesto de ingresos y 

egresos  vigencia 2024 de acuerdo a la 

información reportada por las áreas 

0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Elaboracion de 

presupuesto de ingresos 

y egresos 

2023/proyectado

Resolucion de adopcion delpresupuesto de Ingresos y Egresos

Programación y control de pagos del rubro 

servicio a la Deuda 
0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

programacion y control 

de pago servicio a la 

deuda /  requeridos

Soporte de pago

Programación y control de pagos de la 

Contribución a la Superintendencia de 

Servicios Públicos

0.0% 100% 2 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
pago de contribucion a la 

SSPD / proyectado
Soporte de pagos 

Tipo d Documento:

Formato
Código:

Versión:

01

PLAN DE ACCION

Fecha de Elaboración: 

16/01/2023

Fecha modificación: 

16/01/2023

 R
ES

PO
N

SA
BL

E

OBSERVACIONESM
ET

A 

PR
O

GR
AM

AD
A

CU
M

PL
IM

IE
N

TO

PO
N

DE
RA

CI
Ó

N

RE
SU

LT
AD

O
 

PO
N

DE
RA

CI
Ó

N CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

I BIMESTRE II BIMESTRE III BIMESTRE IV BIMESTRE V BIMESTRE VI BIMESTREACTIVIDAD DESCRIPCION ACCIONES A DESARROLLAR INDICADORCOSTO

DEPENDENCIA: ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA VIGENCIA: 2023

P
R

O
C

E
S

O
S

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
O

S
  

Gestionar con 

oportunidad y calidad 

los procesos de 

carácter 

administrativo y 

financiero 

relacionados con la 

contratación y 

ejecución 

presupuestal

DI
RE

CC
IÓ

N 
FI

NA
NC

IE
RA

R
E

C
U

R
S

O
S

 T
É

C
N

IC
O

S
 H

U
M

A
N

O
S

 Y
 F

IN
A

N
C

IE
R

O
S

Responder por los 

procedimientos 

administrativos de los 

recursos técnicos, 

humanos y 

financieros que se 

requieran y programe 

para el cumplimiento 

de las funciones de la 

empresa. 



Realizar los movimientos que afecten el 

presupuesto de ingresos y egresos:  

adiciones, traslados, reducciones y 

anulación de saldos 

0.0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

documentos emitidos de 

traslados,adiciones y 

disminucion presupuestal 

/ proyectados

soporte de los traslados, adiciones o disminuciones presupuestales

Recibir y dar respuesta a las solicitudes de 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal 

con sus respectivos anexos, verificando la 

documentación de Ley 

0.0% 100% 300 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Certificados de 

Disponibilidad 

Presupuestal emitidos /  

proyectados

Listado CDP Generados

Recibir y dar respuesta a las solicitudes de 

Registro  Presupuestal con sus 

respectivos anexos, verificando la minuta 

del contrato

0.0% 100% 300 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Registro Presupuestal 

emitidos /  proyectados
Listado RPP Generados

Informes de ejecución de ingresos y 

egresos, mensual, bimensual, trimestral y 

anual según requerimiento de los entes de 

control

0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 presentacion de 

informes de ejecucion de 

ingresos y egresos a los 

diferentes entes de 

control / solicitados

Informe de ejeucion de ingresos y de egresos

Presentar Informe SSPD Flujo de Caja, 

mensual
0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 Informes presentados / 

solicitados
flujo de caja

Recopilar, analizar y proyectar la 

información a las entidades de inspección, 

vigilancia y control SUI, para entrega a 

oficina encargada del cargue de la misma 

(XBRL)

0.0% 100% 4 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Formatos diligenciados / 

formatos solicitados
SE PRESENTA EN ABRIL

Recopilar, analizar y proyectar la 

información a las entidades de inspección, 

vigilancia y control SUI, para entrega a 

oficina encargada del cargue de la misma 

(SEMESTRAL)

0.0% 100% 2 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Formatos diligenciados / 

formatos solicitados
SE PRSENTA EN JULIO

Recopilar, analizar y proyectar la 

información a las entidades de inspección, 

vigilancia y control SUI, para entrega a 

oficina encargada del cargue de la misma 

(ANUAL)

0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Formatos diligenciados / 

formatos solicitados
SE PRESENTA ANUALMENTE

Reporte mensual de cifras representativas 0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Informes 

Entregados/Informes 

solicitados

informe cifras representativa

Entrega de información contable CHIP 0.0% 100% 4 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Informes 

Entregados/Informes 

solicitados

SE PRESENTA EN ARIL

Entrega de información contable a la 

SSPD
0.0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Informes 

Entregados/Informes 

solicitados

Informes de monitoreo  

Presentar declaraciones Impuestos 

Nacionales (DIAN)
0.0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Declaraciones de 

impuestos presentadas/ 

Declaraciones de 

impuestos proyectadas

SE PRESENTA Y PAGA EN MARZO

Inventario físico trimestral a elementos de 

bodega
0.0% 100% 4 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

reportes entregados/ 

reportes solicitados
PROGRAMADO PARA CIERRE DE MARZO

                                                                                            AVANCE DEL PLAN DE ACCIÓN                                                                                                                                                                                                                                                                                                            0%

YOLANDA FALCON ROMERO

COORDINADORA ADMINISTRATIVA  Y CONTABLE

                                                                                           COSTO DEL PLAN DE ACCIÓN 0

DI
RE

CC
IÓ

N 
FI

NA
NC

IE
RA

R
E

C
U

R
S

O
S

 T
É

C
N

IC
O

S
 H

U
M

A
N

O
S

 Y
 F

IN
A

N
C

IE
R

O
S

Responder por los 

procedimientos 

administrativos de los 

recursos técnicos, 

humanos y 

financieros que se 

requieran y programe 

para el cumplimiento 

de las funciones de la 

empresa. 

Reporte de 

Indicadores



% % % Cantidad % Cantidad % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALORFUENTEVALOR

EVALUACION DEL 

SISTEMA DE CONTROL 

INTERNO

Verificar   los procesos  misionales, de 

apoyo y de Gestión de la empresa de 

servicios públicos del Carmen de 

Bolívar ACUECAR SA ESP

Realizar seguimiento  a la  Implementacion del Modelo de 

Gestión procesos 

10 0,0% 100% 5 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

N° se seguimientos 

/ seguimeitnos 

relaizados 

Diseñar y ejecutar el Plan Anual de Auditorias vigencia 2024 10 0,0% 100% 4 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Numero de 

hallazgos 

ejecutados

Realizar seguimiento a la efectividad de los planes de 

mejoramiento y acciones de mejora de las auditorías internas y 

órganos de Control y Vigilancia.

Realizar Seguimiento y verificación a las plataformas de 

contratación, Sistema Electrónico para la Contratación Pública 

– SECOP es el medio de información oficial de toda la 

contratación realizada por la entidad y SIA OBSERVA 

plataforma WEB cuya funcionalidad principal es ofrecer a las 

entes de control fiscal y a los Sujetos Vigilados, una 

herramienta de seguimiento en las líneas de defensa.

15 0,0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Total Actividades 

Ejecutadas / Total 

Actividades 

Planeadas

EJECUCIÓN DEL 

PROGRAMA DE 

CONTROL DE GESTIÓN Y 

AUDITORIA INTERNA.

Evaluar la gestión de los procesos y el 

cumplimiento de los planes de 

mejoramiento

Diseñar y Desarrollar el Cronograma de Control Interno 

(Programa de Auditorías) y Proporcionar información sobre la 

idoneidad y efectividad del esquema operativo de la entidad, el 

flujo de información, las políticas de operación, y en general, el 

ejercicio de las responsabilidades en la consecución de los 

objetivos

10 0,0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Auditorías 

Realizadas / 

Auditorías 

Programadas

Diseñar y hacer seguimiento al Plan Anticorrupcion y Atencion 

al Ciudadano vigencia 2024
25 0,0% 100% 4 0% 0 0% 0% 0% 0% 0%

0%

N° de seguimientos 

programados /N° de 

seguimeintos 

realizados 

Diseño y seguimien to del Plan de accion de la empresa 

vigencia 2024
N° De seguimientos 

Seguimiento a las politicas implementadas en la empresa. 15 0,0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0%

0%

N° polticas 

implementadas/N° 

seguimientos 

realizados

BRENDA PALIS MARTINEZ

CONTROL INTERNO 

Proyectó

M
E

T
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

D
A

                                                                                            AVANCE DEL PLAN DE ACCIÓN                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

C
U

M
P

L
IM

IE
N

T
O

ACTIVIDAD DESCRIPCION ACCIONES A DESARROLLAR

P
O

N
D

E
R

A
C

IÓ
N

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

P
O

N
D

E
R

A
C

IÓ
N

Dar cumplimiento a las exigencias 

normativas respecto a la presentación 

de informes 

ELABORACION DE 

INFORMES PARA ENTES 

INTERNOS Y EXTERNOS

Velar por la continuidad y mejoramiento 

de los procesos administrativos, 

asesorar  a la Dirección y a las áreas 

de la entidad mediante la sugerencia de 

mejores prácticas administrativas para 

el logro de los objetivos institucionales

ASESORIA Y 

ACOMPAÑAMIENTO EN 

LA GESTION 

INSTITUCIONAL

%

                                                                                           COSTO DEL PLAN DE ACCIÓN 0

O
F

IC
IN

A
 D

E
 C

O
N

T
R

O
L
 I

N
T

E
R

N
O

OBSERVACIONESCOSTOIII BIMESTRE VI BIMESTRE

 R
E

S
P

O
N

S
A

B
L

E

INDICADORIV BIMESTRE V BIMESTRE

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

I BIMESTRE II BIMESTRE

DEPENDENCIA: CONTROL INTERNO VIGENCIA: 2024

Tipo d Documento:

Formato
Código:

Fecha de Elaboraciòn: 

16/01/2024

Fecha modificaciòn: 

16/01/2024

Versión:

01

2024



% % % Cantidad % Cantidad % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR FUENTE VALOR

REPOSICIÓN DE 

MEDIDORES

Cambio de medidores por daño 

o instalación por servicio directo.

Determinar la cantidad de clientes para esta actividad 

y elaborar plan de acción para la misma.
2 0.00% 100% 600 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

MEDIDRES A 

CAMBIAR/MEDIDORE

S CAMBIADOS

A la espera de la adquisición de 

medidores

REGULAR USUARIOS 

CONECTADOS ILEGALES Y 

POTENCIALES EN LA LINEA 

DE ADUCCION

Identificar en la línea de aducción 

usuarios conectados ilegales y 

potenciales conexiones para volverlos 

clientes

4

10 0.00% 100% 25 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

CLIENTES 

POTENCIALES/CLIENT

ES CONECTADOS

A la espera de normalizar el 

transporte. No hay vehiculos para 

esa actividad

REGULARIZACIÓN 

CARTERA USOS NO 

RESIDENCIALES

Lograr que los usuarios de usos 

no residencales se mantengan al 

día

Gestión de cobro, suspensiones.

5 2.67% 100% 430 53% 230 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

CLIENTES NO 

RESID/CLIENTES NO 

RESID AL DIA

Se mantiene la gestión de cobro 

para recaudo corriente a los 

usuarios de uso NO Residencial.

DEPURACIÓN DE 

CARTERA

Segmentación de cartera para 

dar de baja a cartera de clientes 

inexistentes, inactivos y/o con 

cartera prescrita.

Revisión en comité de cartera y recopilar información 

para depurar.

5 0.00% 100% 400 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

CLIENTES A 

DEPURAR/CLIENTES 

DEPURADOS

Se mantienen las reuniones del  

Comité de Cartera para 

revisiones de clientes.

ADAPTAR LOS NUEVOS 

PROCESOS 

COMERCIALES 

Actualizar los procesos de  

instalación de nuevos servicios, 

reinstalaciones y trabajos en 

acometidas domiciliarias con el 

fin de optimizar los tiempos de 

respuestas 

Socializar a las cuadrillas comerciales los procesos 

diseñados por la SSPD y ACUECAR SA ESP

10 0.00% 100% 3 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

NUMERO DE 

PROCESOS/PROCES

OS SOCIALIZADOS

En proceso de revisión y ajustes 

para entregar y socializar

COBRO DE AGUA 

DEJADA DE FACTURAR 

A CLIENTES CON 

FRAUDE DETECTADO

Identificación e inicio de proceso 

de defraudación de fluidos a 

clientes con acometidas no 

autorizadas 

Calcular valor a cobrar como agua dejada de facturar 

y sanción y notificar al usuario.

10 0.00% 100% 20 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

FRAUDES 

DETECTADOS/USUARI

O NOTIFICADO

SE PASA AL AREA JURÍDICA SI 

NO HAY CONCILIACIÓN 

REALIZAR COBRO 

PREJURIDICO

Notificar a los usuarios que de 

acuerdo a la política de cartera 

estén en el segmento de cobro 

prejurídico. 

Enviar cartas de notificación de cobro prejurídico y 

recopilar información del cliente y del predio.

10 0.00% 100% 800 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

CLIENTES 

MOROSOS/CARTAS 

ENTREGADAS

A la espera de normalización del 

servicio para  enviar con el 

personal del censo

GESTIÓN DE SUSPENSIÓN  

CLIENTES CON MAS DE 6 

FACTURAS Y CONSUMO

Suspender servicio 

drásticamente para presionar 

pago

Coordinar con el área técnica este trabajo con 

cuadrillas
10 0.00% 100% 500 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

CLIENTES DE MAS DE 

6 FACT/SUSP 

DRASTICA Gestión con cuadrillas de técnica

REALIZAR COBRO 

JURIDICO

Presentar demandas ejecutivas 

por mora en el pago de las 

facturas.

Recopilar información necesaria para las demandas 

después de haber enviado las cartas de cobro 

prejurídico. 3 0.00% 100% 50 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

CLIENTES PARA 

COBRO 

JURIDICO/DEMANDA

S INTERPUESTAS

En espera de entregar las casrtas 

de cobro prejurídico.

CARGUE DE 

INFORMACION AL SUI 

Cargar al SUI los informes del 

área comercial

Realizar cargue al SUI el maestro de facturación 

dentro de los periodos establecidos 
20 0.00% 100% 60 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

NRO DE REPORTES AL 

AÑO/ARCHIVOS 

CARGADOS

A la espera de desarrollo de 

SOLIN para generar algunos 

reportes.

APLICAR TARIFAS 

ACTUALIZADAS

Aplicar en los primeros 3 meses 

los nuevos valores de tarifas 

actualizadas.

Parametrizar en sistemas la aplicación de los nuevos 

valores de tarifas.
5 0.00% 100% 3 0% 0 0% 0% 0 0% 0% 0% 0% 0

Aplicados nuevos valores en 

facturación de enero y febrero.

ORGANIZAR 

CONTRATOS DE 

RECAUDO

Actualizar contratos con 

entidades recaudadoras

Gestionar firma de nuevos contratos con Supergiros y 

Efecty
10 0.00% 100% 2 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0

NRO DE 

CONTRATOS/CONTRA

TOS FIRMADOS

En proceso de elaboración de 

ambos contratos.

DAVID BALDOVINO 

DIRECTOR COMERCIAL

PLAN DE ACCION

Fecha de Elaboración: 

22/01/2024
Fecha modificación: 

16/01/2023

Versión:

01

Tipo d Documento:

Formato
Código:

ACTIVIDAD

DEPENDENCIA: COMERCIAL VIGENCIA: 2024

DESCRIPCION ACCIONES A DESARROLLAR

PO
N

DE
RA

CI
Ó

N

RE
SU

LT
AD

O
 

PO
N

DE
RA

CI
Ó

N

M
ET

A 

PR
O

GR
AM

AD
A

CU
M

PL
IM

IE
N

TO

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

INDICADOR

 R
ES

PO
N

SA
BL

E

OBSERVACIONES

I BIMESTRE II BIMESTRE III BIMESTRE IV BIMESTRE V BIMESTRE VI BIMESTRE COSTO

                                                                                           COSTO DEL PLAN DE ACCIÓN

DI
RE

CT
OR

 C
OM

ER
CI

AL

                                                                                            AVANCE DEL PLAN DE ACCIÓN                                                                                                                                                                                                                                                                                                            



% % % Cantidad % Cantidad % % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR FUENTE VALOR
Responder por los procedimientos 

administrativos de los recursos 

técnicos, humanos y financieros que se 

requieran y programe para el 

cumplimiento de las funciones de la 

empresa. 

Verificación del cumplimiento de las 

funciones de cada empleado. 

10 0.0% 100% 4 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

LIQUIDACION DE NOMINA 

EJECUTADAS/ NOMINA 

REQUERIDA

nomina

Proyección de pagos de incapacidades y 

seguimiento horas extras fechas de pagos 

de seguridad social y aportes parafiscales .

10 0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

SEGUIMIENTO A 

INCAPACIDADES,HE/INCAPACID

ADES REGISTRADAS Y 

COBRADAS-HE GENERADAS

incapacidades

Formulacion  de los procesos del área de 

nomina
10 0.0% 100% 4 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

SEGUIMIENTO  A LOS 

PROCESOS/PROCESOS 

ESTABLECIDOS

Reporte de Indicadores Reporte mensual de cifras representativas

10 1.7% 100% 12 17% 2 0% 0% 0% 0% 0% 0%

ENTREGA DE INFORME DE 

CIFRAS REPRESENTATIVAS/ 

INFORMES REQUERIDOS informe de cifras

Actualización de la propuesta del 

Reglamento Interno del Trabajo 10 0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

NUMERO DE 

SOLICITUD/NUMERO DE 

ACTUALIZACION REALIZADA
Socialización de las modificaciones del 

Reglamento Interno del Trabajo con el 

COPASST 6 0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

COLECTIVIZAR LAS 

MODIFICACIONES RIT CON EL  

COPASST/ESTABLECER RIT

Publicación el Reglamento Interno del 

Trabajo 5 0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

PUBLICACION PROGRAMADA 

/PUBLICACION REALIZADA evidencia fotografica 

Diseñar procedimiento para el  paz y salvo 

en el proceso de liquidación del personal
2 0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

DISEÑAR PROCEDIMIENTO PAZ Y 

SALVO/ DESARROLAR EL 

PROCESO DE LIQUIDACION DEL 

Proyección presupuestal de salarios y 

honorarios para la vigencia 2024

Proyección presupuestal de salarios y 

honorarios para la vigencia 2024 2 2.0% 100% 1 100% 1 0% 0% 0% 0% 0% 0%

PROYECCION DE 

PRESUSPUESTO 

SALARIAL/NECESIDAD 

Diseñar un plan de capacitaciones al 

personal administrativo y técnico según las 

necesidades de la entidad/ 8 0.0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

APLICAR UNA CULTURA DE 

PROFESIONALIDAD  Y MEJOR 

RENDIMIENTO  / EJECUTAR EL capacitaciones formato

Evaluación y seguimiento al Plan de 

Capacitaciones (Informe) 5 0.0% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

ANALISIS REGULAR DE LA 

EFICIENCIA  Y EFECTIVIDAD  DE 

LOS PROGRAMAS DE 

Seguimiento al cumplimiento en la entrega 

de la dotación de personal 5 0.0% 100% 3 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

ENTREGAR LA DOTACION 

APROPIADA PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE LA LABORAR 

Diseñar y aplicar el procedimiento de 

ingreso de personal 5 0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

APLICAR UN ENFOQUE INTEGRAL 

E INTERDICIPLINARIO  Y QUE SE 

DESAROLLE, EN UN AMBIENTE DE 

Revisar el cumplimiento de los requisitos 

estipulados en el manual de funciones 
5 0.0% 100% 1 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

ESTABLECER FUNCIONES Y 

COMPETENCIAS LABORALES, 

COMO HERRAMIENTAS QUE 

PERMITAN FORMALIZAR LAS 

Seguimiento al programa de ausentismo 

laboral 5 0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

NUMERO DE SEGUMIENTO 

PROGRAMADOS/NUMERO 

SEGUIMIENTO EJECUTADO

Implementación del sistema de asistencia 

de tiempo de control de acceso. 2 0.0% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%

GESTION EFICAZ Y PRACTICA / 

EJECUCION CONTROL DE 

ACCESO

PROFESIONAL GESTION HUMANA

PAOLA FARIAS GONZALEZ

II BIMESTRE III BIMESTRE

                                                                                           COSTO DEL PLAN DE ACCIÓN 0

Diseño del Plan de Capacitaciones

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
S

 D
E

 P
R

O
C

E
S

O
S

E
V

A
L

U
A

C
IO

N
 Y

 S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 A

 L
A

 G
E

S
T

IO
N

 

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

Gestión de Nómina

Seguridad y Salud en el Trabajo

G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

L
 R

IE
S

G
O

Reglamento Interno de trabajo

                                                                                            AVANCE DEL PLAN DE ACCIÓN                                                                                                                                                                                                                                                                                                            0%

M
ET

A 

PR
O

G
RA

M
AD

A

ACTIVIDAD

DEPENDENCIA: TALENTO HUMANO VIGENCIA: 2024

DESCRIPCION ACCIONES A DESARROLLAR

PO
N

D
ER

AC
IÓ

N

RE
SU

LT
AD

O
 

PO
N

D
ER

AC
IÓ

N

C
U

M
PL

IM
IE

N
TO

INDICADOR

 R
ES

PO
N

SA
BL

E

OBSERVACIONES

PLAN DE ACCION

Tipo d Documento:

Formato
Código:

Fecha de Elaboración: 

16/01/2023

Fecha modificación: 

16/01/2023

Versión:

01

COSTOIV BIMESTRE V BIMESTRE VI BIMESTRE

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

I BIMESTRE



% % % Cantidad % Cantidad % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR FUENTE VALOR

Campañas para reducir el IANC por fugas internas a 

través del servicio de Geofonia de la empresa

2

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. de campañas realizadas / No. 

Campañas programadas

Enviar macromedidores para certificación por 

laboratorio acreditado por la ONAC ó a través del banco 

de medidores de la empresa ACUECAR SA ESP

2

0,00% 80% 9 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. de medidores calibrados / No. 

medidores solicitados al laboratorio

Reemplazar medidores que presenten anomalías por 

daño, frenado, perforado entre otros

4

0,00% >90% 200 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. medidores remplazados/No. 

medidores programados para 

remplazo

Arreglo de fugas en conexiones domiciliaarias

3

0,00% 90% 744 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. daños atendidos/No. daños 

reportados

Seguimiento al plan anual de reduccion de perdidas  de 

agua

2

0,00% 90% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

Informes de plan de perdidas 

mensual

Renovación de válvulas en cada uno de los sectores 

hidráulicos

2

0,00% 100% 11 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP horas de servicio/mes

Se modifica la meta para el VI bimestre, de la actividad 

pasando de unidad global a horas/mes segun 

lineamientos CRA y se modifica el alcance de los 

bimestes anteriores 

Reparación sistematica de fugas en redes de 

distribución y línea de aducción

5

0,00% 100% 55 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

.No, válvulas reemplazadas/No. 

válvulas programadas para 

reemplazo

Mantenimiento preventivo y/o correctivo de hidrantes en 

la red de acueducto de El Carmen de Bolívar

2

0,00% 100% 18 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. reparaciones atendidas/No. 

reparaciones programadas

Visitas de campo para levantamiento de información 

según ODT presentada para actualizar el catastro de 

redes

3

0,00% 100% 36 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. de ODT con información catastro 

redes/No. Reparaciones en redes

Ingresar la información de campo en AutoCAD a ArcGIS

2

0,00% 80% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

informacion de redes acutalizada 

>90%

Respuesta a solicitudes de disponibilidad del servicio

4

0,00% 100% 300 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. disponibilidades atendidas/No. 

disponibilidades presentadas

Visitas de acompañamiento a las obras en desarrollo en 

el casco urbano 

4

0,00% 100% 24 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. Informes entregados por Aguas 

de Bolívar

Programar y controlar el monitoreo y análisis 

fisicoquímicos y bacteriológicos de las muestras de 

agua de fuentes de abastecimiento

3

0,00% >90% 5 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No de muestras tomadas 

mensualmente segun Res. 

2115/2007

Programar y controlar el monitoreo y análisis de 

características básicas (fisicoquímicas y 

Bacteriológicas) en la redes de distribución de agua 

potable

3

0,00% 100% 384 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No de muestras tomadas 

mensualmente segun Res. 

2115/2007

Programar y supervisar los monitoreos y/o análisis de 

características No Obligatorias (definidas en formatos 

SUI) de los diferentes sistemas de tratamiento de agua 

potable

3

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No de muestras tomadas 

mensualmente segun Res. 

2115/2007

Programar y supervisar los monitoreos y/o análisis de 

características Especiales (definidas en formatos SUI) 

de los diferentes sistemas de tratamiento de agua 

potable

3

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No de muestras tomadas 

mensualmente segun Res. 

2115/2007

Programar y controlar las contramuestras de los 

monitoreos de vigilancia de la calidad de agua
3

0,00% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. de contramuestras 

tomadas/No. contramuestras 

programadas

Limpieza de tubería en redes de distribución por ml 
5

0,00% 200% 1200 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

ML de tubería intervenida/ML de 

tubería programada para 

intervención 

Respuesta a los requerimientos de CARSUCRE 

referentes a obligaciones del PUEAA
3

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. informes  atendidos/No. de 

informes requeridos

Informes de seguimientos a las actividades 

programadas en el PUEAA
3

0,00% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. informes  atendidos/No. de 

informes requeridos

Diligenciar los formatos de información técnica mensual 

del SUI
5

0,00% 100% 72 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. Formatos reportados/No 

formatos requeridos

Diligencias los formatos de cargue masivo a la 

plataforma SUI
4

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. Formatos reportados/No 

formatos requeridos

Diligenciar y enviar cifras representativas mensuales al 

área de planeación
3

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. Reportes  atendidosNo. de 

reportes requeridos

PLAN DE ACCION ACUECAR SA ESP
Tipo d Documento:

Formato
Código:

Versión:

01

DEPENDENCIA: TÉCNICA VIGENCIA: 2024

Fecha modificación: 

16/01/2024

Fecha de Elaboración: 

16/01/2023

VI BIMESTRE

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

I BIMESTRE II BIMESTRE III BIMESTRE COSTOV BIMESTRE

Control de Calidad de Agua

M
ET

A 
PR

O
GR

AM
AD

A

INDICADOR

 R
ES

PO
N

SA
BL

E

OBSERVACIONES

INFORMES ENTES DE 

CONTROL

PUEAA

Cargue de Información al SUI

SEGUIMIENTO AL 

PROGRAMA DE USO 

EFICIENTE Y AHORRO 

DEL AGUA

CALIDAD DE AGUA

CU
M

PL
IM

IE
N

TO

IV BIMESTREACTIVIDAD DESCRIPCION ACCIONES A DESARROLLAR

PO
N

DE
RA

CI
Ó

N

RE
SU

LT
AD

O
 P

O
N

DE
RA

CI
Ó

N

JE
FE

 T
EC

NI
CA

Catastro de Redes

Atención de Solicitudes

ACTUALIZACION DE 

CATASTRO DE REDES

APOYO ESTRATEGICO

IANC
REDUCCION DE 

PERDIDAS DE AGUA

Entrega de informes

ENTREGA DE 

INFORMACIÓN SUI



Diseñar y enviara el informe de monitoreo bimensual al 

área de planeación
3

0,00% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. Reportes  atendidosNo. de 

reportes requeridos

Seguimiento de los compromisos adquiridos en cada 

concesión de de Agua Subterránea

3

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP No. reportes matriz de referencia

Respuesta a los requerimientos de CARSUCRE 

referentes a obligaciones de cada concesion de Agua 

Subterránea

3

0,00% 100% 6 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. informes  atendidos/No. de 

informes requeridos

Programación de monitoreos a los sistemas eléctricos 

en campo de pozos y estaciones

3

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. de monitoreos ejecutados/ No. 

de monitoreos programados

Visita de campo para captura de datos de operación
3

0,00% 100% 24 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP No. visitas informes mensuales Análisis y validación de datos de operación diaria del 

sistema operativo con el fin de evaluar y determinar las 

acciones correctivas o de mejora del sistema
2

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP No. de reportes mensuales

Vigilancia y mantenimientos de cada una de las 

unidades que conforman el sistema de Captación y 

bombeo de agua

3

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% % 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

% de cumplimiento del cronograma 

de mantenimiento preventivo

Para el VI bimestre se modifica la unidad de meta de 

cumplimientos pasando de unidad a porcentaje de 

ejecucion del cronograma de mantenimiento anual 

Revisión periódica a equipos menores según 

cronograma de mantenimiento vigente
2

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

No. revisiones realizadas/No. 

revisiones programadas

Seguimiento permanente a línea eléctrica de media 

tensión para la ejecución de actividades de 

mantenimiento

2

0,00% 100% 12 0% 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% ACUECAR SA ESP

% de cumplimiento del cronograma 

de mantenimiento preventivo Para el VI bimestre se modifica la accion a desarrollar  

0,00%

LISBI BIBIANA AFANADOR

JEFE TECNICA

0,0%

Control y vigilancia de variables 

eléctricas de los sistemas de 

acueducto 

Mantenimientos

INFORMES ENTES DE 

CONTROL

                                                                                           COSTO DEL PLAN DE ACCIÓN 0

JE
FE

 T
EC

NI
CA

FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL Y 

SEGUIMIENTO DE 

PROCESOS

                                                                                            AVANCE DEL PLAN DE ACCIÓN                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

CONTROL DE 

PROCESOS

Seguimiento de Concesiones de 

Agua Subterránea

Entrega de informes

FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL Y 

SEGUIMIENTO DE 

PROCESOS


